
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................ 4 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO N° 93/2023. 

 

 

Convoca a população em geral para I Conferência de Segurança 

Alimentar e Nutricional. 

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, e VALMIR CARDOZO PEREIRA, 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica convocada a I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional, a ser realizada na cidade de Formosa do Oeste, no dia 19 de julho de 2023, a partir das 

12:00 horas até as 18:00horas, na Câmara Municipal.  

 

Art. 2o A I Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional tem o objetivo de: 

I – estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à alimentação adequada e 

saudável; 

II – promover a soberania alimentar por meio da implementação da Política e do Sistema 

de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN; 

III – Estimular práticas alimentares e estilos de vida saudáveis. 

Art. 3o A realização da I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

é condição para a participação de delegados na Conferência Regional de Segurança Alimentar e 

Nutricional. 

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

    Formosa do Oeste, 05 de julho de 2023. 

 

 

    LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR                  VALMIR CARDOZO PEREIRA 

                Prefeito Municipal                                           Presidente do COMSEA 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

DECRETO Nº 92/2023. 

 
Súmula: Nomeia Comissão Organizadora da 1° Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, e dá outras 
providências. 
 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais; 
 
 
 
DECRETA 

 
Art. 1°. Nomeia a Comissão Organizadora da 1° Conferência 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, composta conforme abaixo discriminado: 

 
Representantes Governamentais 
Daiana Rissato Ribeiro 
Dione Fernando Domingos de Aguiar 
Josiani Patricia Pereira 
Valmir Cardozo Pereira 
 

Representantes da Sociedade Civil 
Maria Luiza Tessaro Gobetti 
Nilson de Souza 

 

Art. 2°. Este Decreto entra e vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 
Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de julho de 

2023. 

 
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
            Prefeito Municipal 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/07/2023 
Edição nº 105 Ano XII 

  

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
09

9-
9E

D
1-

C
8C

B
-3

34
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

09
9-

9E
D

1-
C

8C
B

-3
34

2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B099-9ED1-C8CB-3342

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 07/07/2023 16:37:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B099-9ED1-C8CB-3342

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B099-9ED1-C8CB-3342

